A. D. 1118. Domnus apostolicus Paschalis secundus, diutina purificatus aegritudine, presentem in 
Domino vita finivit. Pro quo Iohannes Caietanus, vir prudens et venerandus in Romana semper 
aecclesia inreprehensibiliter eidem apostolico collaborans, eligitur et cunctorum catholicorum 
unanimi consensu rite consecratur. […] Heinricus imperator, dum Paduanis regionibus immoraretur 
audito transitu apostolici, Romam properavit, et primo quidem in electione domni, qui et Gelasius 
II. dictus est, assensum prebens, postea vero eodem a sua se communione subrahente, non sine 
quorundam Romanorum favore alterum quendam Burdinum, ex Hispania supervenientem, 
apostolicae sedi imposuit; sicque scisma, quod iam sperabatur emortuum, crudeliter revixit. Nam 
eodem Romanae kathedrae libere potito, Gelasius cum his qui secum abierant cardinalibus caeterisque 
catholicis quos congregare poterat, apud Capuam, iuxta quod litterae ab ipso circumquaque 
transmissae testantur, caesarem una cum ydolo suo dampnavit180. Hinc per Campaniam cum suis 
ad Burgundiam Iohannis transmigravit, ac Viennae synodum congregari constituit. 

A. D. 1119. Domnus apostolicus Gelasius II. apud Viennam synodum congregavit, eaque transacta, 
post paucos dies in monasterio Cluniacensi vitam presentem in Domino finivit. Quo ut decuit, 
honorifica ibidem sepoltura deposito, qualiter domnus Milo, Viennensis archiepiscopus in locus 
eius successerit […] His etiam temporibus Cuono Prenestinus181, adhuc legatione Gelasii functus, 
synodum Colonae cum Teutonicis habuit, ubi imperatoris omnimodis excommunicationem 
propalavit. Alteram quoque synodum in Friteslar182 eadem pro causa indixit; qua et habita, eandem 
quam prius excommunicationem confirmavit, imperatori, his auditis, insuper etiam quod principum 
consensus generale vel curiale colloquium non multo post apud Wirciburg183 instituere proposuisset, 
ubi ipse aut presens ad audientiam exhiberi aut ausens regno deponi debuerit, efferatus animo, 

180 Il passaggio dell’opera di Eccheardo potrebbe far riferimento alla lettera che Gelasio II inviò da Capua a Cuno di 
Preneste (si veda la nota successiva) nella quale il papa lo informò della scomunica di Enrico V e Maurizio «Burdino», 
si veda JL 4891 (Capua aprile 18 1118) = PL, CLXIII, Gelasii papae ep. IX, cols. 492-493. Lo stesso papa Gelasio aveva 
inviato una lettera simile anche ai romani per incitarli a resistere con Enrico V e Maurizio «Burdino» e ai vescovi 
della Gallie per informarli di quanto era accaduto a Roma dopo la sua elezione. Si vedano le lettere JL 4882 (Gaeta 
marzo 10 1118) = PL, CLXIII, Gelasii papae ep. II, coll. 487 e JL 4884 (Capua marzo 16 1118) = PL, CLXIII, Gelasii 
papae ep. IV, coll. 489.
181 Cuno, Cunone o Kuno fu vescovo-cardinale di Preneste e uno degli uomini più fidati di Pasquale II, Gelasio II e 
Callisto II. Divenne cardinale nel 1107-1108 e fu impiegato in numerose missioni diplomatiche per conto del Papato. 
Dopo l’elezione di Gelasio II e l’arrivo dell’imperatore a Roma con la conseguente elezione di Maurizio «Burdino» 
come Gregorio VIII, Cuno di Preneste fu impegnato in un’importante legazione nel regno di Germania per cercare 
di sostenere la causa di Gelasio II presso i principi e i vescovi tedeschi. Per una biografia di Cuno di Preneste rinvio 
a HÜLS, 1977: 113-116.
182 Fritzlar è una città tedesca ubicata a circa centoquaranta chilometri a nord-ovest di Francoforte sul Meno.
183 Sulla legazione di Cuno di Preneste in Germania nel biennio 1118-1119 si veda STROLL, 2004: 220-221.
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Italiae suis copiis cum regina184 relictis, Germanicis se regionibus nimis insperatus exhibuit185. […] 
Ipse quoque non multus post186 ad Italiam conversus, incredibile memoratu est, quanto tripudio 
quamque immensa pompa non solum totius Romae, verum etiam universarum provinciarum 
quas pertransierat, Christi vice sit susceptus. Ab illo tempore tam ipse iam vere apostolicus quam 
universus illum sequens Christi grex de die in diem proficere coepit, donec cuncta pars Burdini, 
quem aliqui Ydolum cognominare solent, in dies infirmata, conari contra aecclesiam desiit; regni 
tamen coepta commotio — ahc scelus! — nullatenus quievit.